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Abstract
This bachelor thesis deals with the design and implementation of a mobile
application designed to simplify the record of the driver’s work performed
in a particular location. Important task of this mobile application is to
record all coordinates of the driver’s locations from a remote server. The
main activity of the system is to monitor the movement of the mobile device
in real time, and to inform the user about the events. This information is
derived from the entries and exits of the individual geographic locations.
After the user verifies the events and also records more data about the work
performed, the events are sent to the server.

Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a implementací mobilní aplikace
určené ke zjednodušení evidence vykonané práce řidiče v určité lokalitě.
Její dílčí úlohou je načtení souřadnic všech lokalit ze vzdáleného serveru.
Hlavní činností systému je sledování pohybu mobilního zařízení v reálném
čase a informování uživatele o nastalých událostech – vstupech a výstupech
do, resp. z jednotlivých lokalit. Tyto události jsou následně – za předpo-
kladu, že je uživatelem jejich správnost potvrzena a jsou rozšířeny o infor-
maci o provedené práci – odesílány na zmíněný server.
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1 Úvod

V dnešní době existuje na trhu velké množství velmi sofistikovaných zařízení
a systémů, které jsou specializovány pro zlepšení, zjednodušení a zautomati-
zování rozličných druhů profesí a činností v mnoha odvětvích. Tyto systémy
jsou však mnohdy pro drobnější podnikatele příliš nákladné, a tak se velmi
často hledají dostupnější a levnější varianty, které se svými vlastnostmi ori-
ginálním řešením co nejvíce podobají.

Typickým příkladem je v současnosti oblast zemědělství, kde se ke zefektiv-
nění práce na polích moderní technologie využívají stále častěji. Konkrétně
sledování – a případně i řízení – pohybu zemědělského stoje je často rea-
lizováno pomocí přesných GPS lokátorů. Jejich cena – i přes svou mírně
sestupnou tendenci v posledních letech – ovšem stále není pro všechny ze-
mědělce přívětivá, a tak tzv. „chytré zemědělství“ nastupuje pomaleji, než
modernizace a automatizace jiných odvětví.

Úkolem, který byl stanoven jako cíl této bakalářské práce, je realizace zjiš-
ťování polohy a pohybu zemědělských vozidel. Jako velmi vhodná a cenově
dostupná náhrada drahých specializovaných systémů se v tomto případě jeví
využití mobilních zařízení, například mobilních telefonů.

Primárním cílem práce je tedy vývoj mobilní aplikace, která bude přítomna
při práci zemědělského vozu, s úkolem zastávat některé funkce GPS loká-
toru. Aplikace bude s využitím integrovaného GPS modulu v zařízení, ve
kterém bude spuštěna, schopna sledovat jeho pohyb napříč lokalitami (poli
daného zemědělce) a zaznamenávat aktivity, které byly v daných lokalitách
prováděny.
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2 Specifikace požadavků

Požadovaným výstupem této bakalářské práce je mobilní aplikace, která po-
skytne řidiči zemědělského vozu jednoduchou evidenci vykonané práce. Tato
aplikace tedy musí splňovat několik základních funkčních požadavků. Ty
jsou následně zobrazeny v obrázku č. 2.1.

Prvním z nich je stažení dat o lokalitách z externí databáze a jejich následné
uložení do databáze v mobilním zařízení. Celá tato akce proběhne vždy na
základě podnětu uživatele aplikace. Obsahuje-li interní databáze v zařízení
alespoň jeden záznam o lokalitě, je možné spustit aktivitu zjišťování polohy.

Mobilní aplikace

*Ověřování, zda se zařízení nenachází v některé z lokalit

Změna dat události

Ověřování polohy*

Odeslání událostí

Stažení lokalit

Uživatel Časovač

Obrázek 2.1: Diagram případů užití

Dalším z požadavků je tedy opakující se ověřování, zda se zařízení v reál-
ném čase nachází v některé z uložených lokalit. Pokud aplikace zaznamená
vstup do některé z nich, musí uživatele o této situaci informovat a vytvořit
o ní v interní databázi záznam (tzv. událost). V případě výstupu z loka-
lity je aplikace povinna učinit totožný krok. Rozdíl je v tom, že tentokrát
je záznam doplněn o další údaj, který je následně uživatel povinen zadat.
Konkrétně se jedná o úkon, který v dané lokalitě prováděl.

Posledním funkčním požadavkem je odesílání těchto událostí do totožné
(výše zmíněné) externí databáze na žádost uživatele.
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3 Poloha na povrchu Země

Obsahem následujících sekcí je uvedení do problematiky týkající se získávání
a uchovávání dat o poloze objektů na povrchu Země, což je s ohledem na
předmět práce velmi důležité. Dále je zde popsán způsob, na jehož základě
lze následně vytvořit mechanismus ověřování, zda se zařízení nachází uvnitř
či vně lokality.

3.1 Souřadnicové systémy
Souřadnice objektů na zemském povrchu lze obecně uchovávat v různých
formátech – souřadnicových systémech. Takový systém je definován jako
soubor matematických pravidel specifikující způsob, pomocí něhož se v pro-
storu přiřazují souřadnice jednotlivým bodům. [15]

Každý takový systém tedy zahrnuje:

• název a jedinečný standardizovaný kód,

• referenční plochu (další popis níže), ke které se vztahuje,

• počátek (výchozí bod),

• počet, charakter a orientaci souřadnicových os,

• formát a jednotky souřadnic.

Souřadnice konkrétního bodu představují uspořádanou n-tici čísel, která vy-
jadřuje jeho vztah k danému systému. Počet těchto čísel je podmíněn pro-
storem, ve kterém se body nachází. [18]

Souřadnicový systém je vždy vztažen k tzv. referenční ploše. To je ozna-
čení pro matematicky definovatelné těleso, které co nejvíce odpovídá sku-
tečnému tvaru Země či její určité části. Často je pro tyto účely využíváno
tzv. rotačních elipsoidů. Pro velmi malá území okrouhlého tvaru o ploše asi
200 km2 (kruh o poloměru 8 km) lze dokonce zemský povrch považovat za
rovinu (pro méně přesné výpočty může jít o plochu až přibližně 700 km2,
tedy kruh s poloměrem 15 km). [6]
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3.1.1 WGS-84
Nejrozšířenějším souřadnicovým systémem je v dnešní době systém zvaný
WGS-84 (World Geodetic System 1984). Tento geodetický systém je zalo-
žený na referenčním elipsoidu se shodným názvem WGS-84, který předsta-
vuje matematickou aproximaci tvaru planety Země. Jeho střed leží v těžišti
planety Země.

Referenčním (nultým) poledníkem je pro souřadnicovou soustavu (zobra-
zenou na obrázku 3.1) na tomto elipsoidu tzv. IERS1Reference Meridian
(IRM), který od historického poledníku Greenwich Prime Meridian leží vý-
chodněji o 5,31 ′′. Počátek soustavy je shodný se středem elipsoidu, směr os
je popsán v následujícím seznamu:

• X – je definována průsečnicí referenčního poledníku a roviny rovníku,

• Z – směřuje k severnímu pólu Země, zároveň je rotační osou elipsoidu,

• Y – doplňuje systém na tzv. pravotočivý pravoúhlý souřadnicový sys-
tém, směr kladné části osy leží v rovině rovníku o 90◦ východně vzhle-
dem k ose X. [17]

rovník

X

Y

Z

IRM

Obrázek 3.1: Souřadnicová soustava na elipsoidu WGS-84.

Další – častější – možnost určení přesných souřadnic v tomto systému vy-
chází z běžných zeměpisných souřadnic. Polohu je tedy možné určit po-
mocí zeměpisné délky, šířky a výšky. Šířka nabývá hodnot od −90◦ do 90◦,
kde 0◦ představuje rovník, délka pak nabývá hodnot od −180◦ do 180◦,

1 IERS (International Earth Rotation and Reference Systems Service) je služba, jejíž
primárním cílem je poskytování astronomickým a geodetickým komunitám data a stan-
dardy související s rotací Země a referenčními plochami.
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kde 0◦ je IRM. Libovolně zvolený bod v území České republiky tak bude
definován následujícím způsobem.

49,1428 N, 15,0021 E

V tomto případě jde o bod, jehož poloha je 49, 1428◦ severně od rovníku
a 15, 0021◦ východně od IRM.

3.1.2 S-JTSK
Jedním z dalších mnoha souřadnicových systémů je Systém jednotné trigo-
nometrické sítě katastrální (S-JTSK). Vychází z tzv. Křovákova zobrazení,
proto jeho celý název zní S-JTSK / Krovak, South West.

Křovákovo zobrazení slouží k transformaci zeměpisných souřadnic z tzv. Bes-
selova elipsoidu (referenční plocha) do pravoúhlého souřadnicového systému.

[…]

na webové adrese https://visualstudio.microsoft.com/cs/vs/mac/.

B.2.2 Instalace
Android

V adresáři BP/Zdrojove_soubory/Mobilni_aplikace/Instalacni_soubor
se nachází binární soubor s názvem TractorTracker.apk. Ten představuje
instalační balíček ve formátu APK, který je připraven pro instalaci mobilní
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aplikace do operačního systému Android s minimální verzí API 19 (Android
4.2.2, tzv. Jelly Bean). Při instalaci je vhodné postupovat následujícím způ-
sobem.

1. Soubor TractorTracker.apk uložte do mobilního zařízení.

2. V nastavení zabezpečení daného mobilního zařízení povolte možnost
instalace instalace aplikací z neznámých zdrojů (po nainstalování je
kvůli bezpečnosti vhodné tuto možnost opět zakázat).

3. Ve správci souborů uložený soubor TractorTracker.apk vyhledejte
a klepnutím jej nainstalujte.

Pozor! Při testování instalace aplikace na různá zařízení s odlišnými verzemi
systému Android bylo zjištěno, že ne vždy si instalační program od uživatele
vyžádá povolení pro přístup k funkcím telefonu, konkrétně pro zjišťování
polohy a přístup k síti. V takovém případě je nezbytně nutné tyto přístupy
povolit na základě manuálního zásahu v systémovém nastavení této kon-
krétní aplikace, neboť pro aplikaci jsou tyto záležitosti klíčové.

iOS

Překlad aplikace pro systém iOS realizován nebyl, nicméně projekt je pro
tuto záležitost připraven.
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C Uživatelská příručka

C.1 Server
Pro nahrávání dat do serverové databáze nejprve spusťte serverovou aplikaci
dle pokynů v sekci B.1.2 na straně 55.

Dále spusťte dávkový soubor s názvem runManagerSwing.bat, který se na-
chází v adresáři BP/Zdrojove_soubory/Server/DB/hsqldb/bin. Zobrazí se
grafické uživatelské rozhraní – konkrétně formulář pro připojení k databázi.
Ten vyplňte tak, jak je zobrazeno na obrázku C.1, kde do pole Password
zadejte řetězec „TT“.

Obrázek C.1: Požadovaný obsah formuláře pro připojení k databázi.

Po úspěšném připojení je možné vykonávat SQL příkazy či dávkově celé
SQL skripty. Příkladový skript create.sql (obsahující vysvětlující komen-
táře), pomocí něhož je možné vytvořit tabulky a naplnit je daty, je uložen
v adresáři BP/Zdrojove_soubory/Server/DB a načíst jej můžete vybráním
možnosti Open Script v nabídce File. Následně je možné jej vykonat stiskem
tlačítka Execute SQL.

Nutné je poznamenat, že souřadnice jednotlivých lokalit musí být uvedeny
v souřadnicovém systému WGS-84, přičemž souřadnice x představuje země-
pisnou délku a y zeměpisnou šířku.
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C.2 Mobilní aplikace

C.2.1 Použití
Pro spuštění mobilní aplikace je potřeba ji nainstalovat do zařízení dle po-
kynů v sekci B.2.2 na straně 56. Dále postupujte podle následujících bodů.

1. Spusťte aplikaci. Zobrazí se úvodní obrazovka (obrázek C.2a), která
informuje o připojení zařízení k internetu a možnosti zjišťování po-
lohy. V případě, že je v zařízení zjišťování polohy povoleno, tlačítko
NAČÍST AKTIVITY je aktivní. Pro aktualizaci stavu informačních
ikon je potřeba potáhnout prstem po displeji směrem dolů.

2. Klepněte v pravém horním rohu na ikonu s ozubeným kolem a otevřete
tak stránku Nastavení (obrázek C.2b).

3. Zadejte identifikátor uživatele (celé kladné číslo) a adresu a port pro
připojení k serveru.

4. Klepněte na tlačítko NAČÍST LOKALITY. Aplikace zobrazí lokality
(obrázek C.3a), které jsou uloženy v zařízení. Aktualizaci seznamu
lokalit (jejich stažení ze serveru) můžete provést takto:

• je-li seznam prázdný – klepnete na tlačítko AKTUALIZOVAT,
• obsahuje-li alespoň jeden záznam – potáhnete prstem seznamem

směrem dolů.

Pro zobrazení detailu určité lokality klepněte na její záznam v se-
znamu.

5. Pokud seznam obsahuje alespoň jeden záznam, klepněte na tlačítko
POKRAČOVAT, postupte tak na další stránku a zahajte tak sledo-
vání zařízení (obrázek C.3b). V horní části této stránky se nachází
informace o aktuální poloze zařízení, ve spodní pak neodeslané vyge-
nerované události.

6. Klepnutím na jednotlivé záznamy zobrazte detail událostí. Zde můžete
upravit údaje. Jedná-li se o výstup z lokality (obrázek C.4b), vyberte
jednu ze seznamu operací (detailní stránka vstupu do lokality je zob-
razena v obrázku C.4a). Změny uložte klepnutím na tlačítko ULOŽIT.
(Nevyžádaný záznam můžete dále také smazat.)

7. Ve spodní části stránky Sledování zařízení pak můžete události hro-
madně odeslat na server klepnutím na příslušné tlačítko.
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C.2.2 Obrazová příloha

(a) WelcomePage. (b) SettingsPage.

Obrázek C.2: Ukázka stránek aplikace – konkrétně zobrazení úvodní stránky
a stránky s nastavením.
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(a) LocationsPage. (b) TrackPage.

Obrázek C.3: Ukázka stránek aplikace – konkrétně zobrazení stažených lo-
kalit (vlevo) a neodeslaných událostí a aktuální polohy zařízení (vpravo).
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(a) EventPage – vstup. (b) EventPage – výstup.

Obrázek C.4: Ukázka stránek aplikace – konkrétně zobrazení detailů jednot-
livých neodeslaných událostí.
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