# Posudek oponenta bakalářské práce

Autor/autorka práce: Jan Štátný

Název práce: GPS Sledování vozidla

## Vyjádření k práci

Předložená práce je řemeslně velmi dobře zpracována splňuje zadání. Autor se poměrně dobře zorientoval v problematice souřadnicových systémů vztažených k Zemi i družicových navigačních systémů, kde se dostal mimo běžné kurikulum jeho studijního oboru. Zde někdy bohužel nedokázal své poznatky správně systematizovat (GPS NAVSTAR viz GNSS, viz níže) nebo se někdy nedostal tak daleko, jak by bylo pro práci vhodné: to nakonec nevadilo u autorem neobjeveného souřadnicového systému ETRS, využívaného pro přesná GNSS měření. Nalezením databázových struktur a SQL příkazů pro uložení a analýzu prostorových dat (viz konkrétně níže) by si však autor ušetřil velkou část implementace. Zmíněné nedostatky chápu jako daň za to, že se autor vydal do pro něj neprobádaných oblastí.

## Konkrétní komentáře k obsahu

- K použití termínu GPS: dnes i běžné mobilní telefony (o měřických aparaturách ani nemluvě) běžně přijímají signály z několika různých navigačních systémů (nejčastější kombinace v Evropě je GPS NAVSTAR, GLONASS, Galileo). Vhodnější je proto používat obecnější termín GNSS. Autor v práci nejprve používá pojem GPS a teprve v kapitole 3.2 přechází k použití pojmu GNSS. Domnívám se, že autor měl začít přímo s obecnějším pojmem GNSS.
- V úvodu autor zmiňuje záměr použití běžného telefonu pro určení polohy (tedy kódového přijímače) namísto "přesných GPS lokátorů" (zřejmě fázových přístrojů pracujících v módu RTK?). V úvodu ale není zmíněn rozdíl v přesnosti těchto přístrojů. Autor se přesnosti získání polohy nevěnuje ani v kapitole 3.2 *Zjišťování polohy v mobilních zařízeních*, vyjma zmínky o odhadované přesnosti 5 m pro GPS NAVSTAR a 2,8 m pro GLONASS. Zde bych ze zkušenosti podotkl, že uvedené přesnosti jsou dosažitelné pouze v ideálních podmínkách, přesnost v běžném provozu lze čekat okolo 10 m. Pro úplnost dodejme, že dražší přístroje dosahují submetrové, resp. i centimetrové přesnosti.
- Nepřesnost určení polohy může vést k falešné indikaci vstupu do lokality – kvituji, že autor si je tohoto vědom (viz str. 41) a při implementaci takovou variantu alespoň základně ošetřil. Doporučoval bych ale neošetřovat pouze počtem „k za sebou bezprostředně následujících souřadnic náležících právě jedné z oblastí“, ale do řešení zahrnout i informaci o aktuálně odhadované přesnosti polohy, která je obsažena v NMEA zprávě z GNSS čipu, a kterou lze pravděpodobně získat i z použité komponenty Geolocator. Řešilo by to i problém při reálném testu s přístrojem Lenovo P70 popisovaný na str. 45.
- Co Vás vedlo k volbě HyperSQL databáze? Má tato databáze podporu prostorových datových formátů? Podle zběžného dotazu do vyhledávače nemá. Existují databáze s podporou prostorových datových typů, např.: [https://en.wikipedia.org/wiki/Spatial\\_database](https://en.wikipedia.org/wiki/Spatial_database) podporujících topologické operace (viz např. <https://en.wikipedia.org/wiki/DE-9IM>), případně použití jiné knihovny, které by ušetřily implementaci hledání průniku bodu s polygonem? (omlouvám se za zběžné hledání jen na wiki)
- „Finální mobilní aplikace je z uživatelského pohledu přehledná a jednoduchá“ – str. 47.: v práci není uvedeno, kdo přehlednost aplikace hodnotil. Zde se autor dotýká poměrně velké oblasti

UX testing (testování uživatelské zkušenosti), takovéto tvrzení by mělo být podloženo testem na skupině uživatelů. Proběhlo takové?

- Chválím kapitolu 5.2 – na základě zkušeností z práce a znalostí současných limitů aplikace popisuje autor možná další rozšíření.

#### Konkrétní komentáře k formě

- Obr. 3.3: Na první pohled obrázek působí, že pro bod $P_2$ vidím dva průsečíky, což nekoresponduje s popisem algoritmu. Pro přehlednost mohl být obrázek rozdělen na dva případy, pro úsečky $P_1E_1$ a $P_1E_2$ .
- Při zdrojování závěrečných prací je nutné uvádět název práce, nejen autora a typ práce (např.: „Bakalářská práce“).

#### Splnění zadání

Navrhuji hodnocení známkou **velmi dobře** a **doporučuji ji k obhajobě**.

Ve Lčovicích 9. 8. 2019

Ing. Karel Jedlička, Ph.D.